18. Sempre nello studio dei rapporti tra il *ius gentium* e gli altri ordinamenti, fonte di nuove incertezze era quel passo di Ermogeniano (112) che pure obbediva a intenti chiarificatori: dava un elenco d'istituti derivanti dal diritto delle genti, tra i quali facevano spicco le obbligazioni e la proprietà.

Cominciamo dalle obbligazioni, prendendo come punto di partenza la tematica accursiana: da questa infatti mossero le elaborazioni più significative, per avventura tutte posteriori.

Usava domandarsi, dunque, «...de qua obligatione dicit hic quod est de iure gentium, cum duae tantum sint obligationes, scilicet civilis et naturalis...». Dopo un attimo d'incertezza la glossa risolve la questione nel modo più semplicistico: «...sed dic de naturali quia obligatio iuris gentium dicitur naturalis...». Il che significava non soltanto fraintendere il passo di Ermogeniano, ma poteva condurre a conclusioni singolari, come quella di attribuire al servo una personalità *iuris gentium*, così da giustificare la capacità di contrarre obbligazioni naturali. Ed è appunto il risultato cui pervenne Accursio (113).

(112) *Dig.* 1, 1, 5.

(113) Gl. *obligationes* in *Dig.* 1, 1, 5, *de iust. et iure*, l. *ex hoc iure gentium*. L'ultima conclusione, che riguarda appunto la personalità *iuris gentium* del servo, è il frutto d'un ragionamento suggestivo e porta proprio in luce la necessaria combinazione, almeno sul piano dei rapporti umani, tra diritto di natura e delle genti: «...aliud est naturale quo ad animalia omnia, aliud quo ad omnes homines, et hoc etiam potest dici gentium, quod in idem recidit. Cum ergo dico obligationem naturalem, non intelligo de iure naturali omnium animantium, quia alia animalia non obligantur, sed de iure gentium...». Non è dubbio che la fonte di Accursio sia la glossa azzoniana *dominia* apposta allo stesso luogo (VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3rb integrato col *Vat. lat.* 2512, fo. 2va): «...sed queritur de qua obligatione loquatur: illud indubitanter verum est quod non loquitur de civili, illa enim, ut ex ipso nomine apparet, civilis est. De naturali ergo videtur loqui, cum nulla alia inveniat. Sed queritur: obligatio iuris gentium dicitur naturalis, ut infra, de conditione indebiti, si id quod (*Dig.* 12, 6, 64) et infra, *Inst.* de fideiusoribus, § 1 (*Inst.* 3, 20, 1). Respondeo: nomen naturalis ponitur pro iuregentium, ut infra, *Inst.* de rerum divisione, § singulorum (*Inst.* 2, 1, 11). Nec enim naturalis dici potest, idest omnium animantium, ut ponitur supra, eodem, l. I, § ius (*Dig.* 1, 1, 3), quia irrationalia non obligantur. Potest tamen dici quedam obligatio naturalis, idest instinctu nature proveniens, ut in alendis liberis et procreandis, et ut benefacias tibi benefacienti, que non inhihet repetitionem soluti per errorem, ut infra, de conditione indebiti, l. si non, § libertus (*Dig.* 12, 6, 26, 12). Sic, ubi invenias servum obligari de iure naturali, expone: idest cum ipse sit liber de iure naturali, aptus est ut obligetur naturaliter, idest de iure gentium, az.»